

No. 115

**BUDOWY
OJCZYŹNE**

zgoda i pracą!

KALENDARZYK

23 N Wojciecha. B. M.
24 P Fidellsa Kapuc. M.
25 W Marka Ewang.
26 S Kleta i Marcelina
27 C Teofila i Tertuljana
28 P Pawła od Krzyża
29 S Piotra M. Roberta

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1.60
Miesięcznie " 420
za roznośnienie
30 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie " 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 65.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 28 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Z komisji sejmowych.

(wp) Komisja wojskowa przyjęła 32 pierwszych artykułów projektu ustawy o powszechnie obowiązującej służbie wojskowej. Referował poseł Skarbek.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała preliminarz budżetowy na rok 1922 Ministerstwa poczt i telegrafów. Referował poseł Rauch. Ogólne cyfry dochodów preliminują się sumą 14 miliardów 444 miliony 113 tysięcy, wydatki zwyczajne mają wynosić 10 miliardów 232 miliony 218 tysięcy, wydatki nadzwyczajne 5.299,934000 marek. Przyjęto równocześnie rezolucję wzywającą rząd do powiększenia liczby urzędów pocztowo-telegraficznych i lepszej ich obsługi.

Na posiedzeniu komisji dla handlu i przemysłu poseł Diamand referował swój wniosek w sprawie zakazu spalania ropy naftowej. Poseł Dymowski był zdania, że rząd musi lepiej zbadać, jaki przemysł poza naftowym używa ropy w celach opałowych. Komisja przychyliła się do wniosku posła Dymowskiego. Po zamknięciu dyskusji poseł Diamand zaproponował komisji wycieczkę do Borysławia celem poznania tego w całej swej istocie jednego przemysłu, gdyż trudno, ażeby komisja, która tak często zajmuje się sprawą przemysłu naftowego, nie zapoznała się z nim bodaj zewnątrz (?!). Propozycję Diamanda przyjęto. (2)

W sprawie ochrony lokatorów.

(wp) Komisja prawnicza przyjęła artykuł 3 noweli do projektu ustawy o ochronie lokatorów. Artykuł ten przewiduje, że przewodniczącemu komisji komorniczej wyznacza prezes oddzielnego sądu okręgowego z pośród sędziów czynnych, a w braku tych ostatnich z pośród byłych sędziów albo osób z wykształceniem prawniczym.

Na posiedzeniu komisji komorniczej muszą być obecni przedstawiciele lokatorów i właścicieli nieruchomości w równej liczbie. Wymagane quorum jest 2/3 członków komisji; w razie równości głosów rozstrzyga przewodniczący.

Następnie przyjęto punkty tegoż artykułu, określające dyrektywę komisji komorniczej przy ustalaniu mnczników komorniczych na okres półroczny. Najważniejszy ustęp brzmi: „Mnożniki powinny być tak ustalone, ażeby stawki komornicze były zgodne z miejscowymi warunkami gospodarczymi i ażeby komorne mogło pokryć koszty administracyjne i utrzymania domu, świadczenia dodatkowe, niezbędne naprawy, premje ubezpieczeniowe, podatki i opłaty (z wyjątkiem opłaty jednorazowej daniny oraz podatku osobistego, obciążającego właściciela nieruchomości), pozostawiając pewną godziwą nadwyżkę”. (4)

W sprawie sprzeniewierzeń w wojsku.

(wp) Komisja prawnicza na wniosek posła Lebermana zdecydowała, aby w związku z ustawą o odpowiedzialności oficerów za przestępstwa, wynikające z chęci zysku = podwyższyć sumę, za sprzeniewierzenie, której oficer skazany zostaje na karę śmierci, do milj. mk.

Dalszy ciąg na stronie trzeciej.

Nadeszły najnowsze fasony francuskie i angielskie. Akuratne wykonanie robót w ciągu 3-ch dni.

Zakład krawiecki damski J. MOSZKOWICZ Zawadzka № 22. 1907

NA DRODZE DO POROZUMIENIA?

Zwołanie Rady Najwyższej

PARYŻ 27 (PAT) Havas donosi z Londynu: Potwierdza się wiadomość, że Lloyd George zaproponował oficjalnie zwołanie rady najwyższej do Genui dla omówienia traktatu rosyjsko-niemieckiego pod kątem widzenia traktatu wersalskiego. (4)

-Opinia Poincarego.

PARYŻ 27 (PAT) Havas. Do dzisiaj wieczór francuskie min. spr. zagr nie otrzymało żadnej oficjalnej wiadomości o zamiarze Lloyd George'a zwołać Radę Najwyższą do Genui. Poincare mógłby się zgodzić na zwołanie do Genui Rady Najwyższej dopiero po powrocie Milleranda, to znaczy około 7-go maja. Przed tym terminem Rada najwyższa mogłaby się zebrać w Paryżu. Poincare przedstawi dopiero rozmaite fakty wskazujące na nienawistne stanowisko Niemiec w stosunku do traktatu wersalskiego. Zdaje się jednak, wobec wytworzonej sytuacji przez delegację rosyjską i niemiecką w Genui, Poincare odczuwać będzie pewną niechęć zwołania Rady najwyższej przed zamknięciem konferencji. (4)

Konsekwentnie, rozsądnie stanowczo

WIEDEN 27 (PAT) Według W. BK. W Londynie obiegają pogłoski jakoby delegacja francuska otrzymała stanowcze zlecenie obstawienia przy warunkach postawionych jej przez Poincarego. Według tej wiadomości delegacja francuska miałaby obstawać przy 48 godzinnym ultimatum dla Rosji pod groźbą opuszczenia konferencji. (2)

ZWOLENNICY FRAZESÓW.

LONDYN 27 (PAT) Jak donoszą z Genui we wczorajszym oświadczeniu delegacji angielskiej, złożonym w imieniu Lloyd George'a, a przeznaczonym dla prasy zostało podkreślone z całym naciskiem że angielski punkt widzenia liczy się z tem, że o ileby nie dało się zawrzeć powszechnego paktu o pokoju oraz o ileby polityka mocarstw miała zmierzać do pozostawienia Rosji i Niemiec w odosobnieniu i nędzy w takim razie niechybnie musiałyby to doprowadzić do zawarcia między tymi dwoma państwami ścisłej przyjaźni. W tymże oświadczeniu dodano, że rząd angielski nie będzie prowadził takiej polityki, która miałaby wydać tego rodzaju rezultaty. Rząd angielski nie lęka się jakiegokolwiek niebezpieczeństwa czy to ze strony Rosji, czy Niemiec, jest natomiast zdecydowany u

ustrzedz Europę od ponownego spłynięcia krwi w wojnie powszechnej.

PROJEKT POKOJU LLOYD GEORGE'A

GENUA 27 (PAT) Projekt paktu o niezakłócaniu pokoju przedstawiony przez Lloyd George'a różnym delegacjom, zawiera ustęp który dowodzi konieczności utrzymania pokoju w Europie oraz porozumienia się co do sposobów prowadzących do powszechnego rozbrojenia. Artykuł pierwszy opiewa że państwa obowiązują się do powstrzymania od wszelkiego aktu agresywnego, a artykuł drugi mówi o zobowiązaniu się państw, że w razie, gdyby pokój europejski został zagrożony, wówczas przystąpią one do narady, celem uchylenia grożącego niebezpieczeństwa.

EILWESE 27 (PAT) „Petit Parisien“ donosi: Projekt Lloyd George'a powszechnego paktu niezakłócaniu pokoju, podkreśla konieczność takiego zredagowania projektu, ażeby poszczególne państwa, wchodzące w skład pewnej grupy mogły w jej ramach zawrzeć podobne pakt.

Dziennik przewiduje możliwość zawarcia takiego pokoju pomiędzy państwami małej ententy, Polski, Francji i Belgii.

Komitet dla spraw pracy

GENUA 27 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu pierwszej podkomisji politycznej wyłoniono komitet do spraw pracy, który w szczególności rozpatrywać ma memorjał amsterdamskiej centrali związków zawodowych. Do podkomitetu wszedł również delegat polski min' Strasburger. 9

Dziecinny upór.

GENUA 27 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu, komisji transportowej delegat Litwy Galwanuska oświadczył, że Litwa nie może przyjąć proponowanych zobowiązań transportowych, albowiem część terytorjów Litwy znajduje się pod okupacją Polski(!) i zażądał odczytania dokumentów, jakie złożył do podkomisji. Przeciwno temu wystąpił min. Narutowicz. Delegat angielski popierał stanowisko delegata polskiego. Delegat włoski, który początkowo popierał delegata Litwy, uznał słuszność delegata polskiego i wniosek litewski odrzucono. (2)

SOCJALIZM, A ŻYDOSTWO

Z powodu agitacji socjalistów za rozdziałem Kościoła od Państwa pisze znany publicysta i krytyk Stanisław Pieńkowski:

„Socjalizm także oczekuje na oddzielenie od państwa, mianowicie od państwa anonimowego. Warto, by socjaliści polscy tem bliższym sobie zadaniem przedewszystkiem się zajęli.

Znany pisarz polski i socjalista, p. Wacław Sieroszewski, w dramacie swoim p. t. „Bolszewicy“ postawił i rozwiązał zagadnienie udziału Żydów w socjalizmie w sposób jasny i z rzeczywistością zgodny. Żydzi raktują socjalizm tylko jako środek do zniszczenia Polski i jako szczebel w drabinie wiodącej do ich żydowskiej hegemonji nad światem. Jest to ich socjalizm — i nic więcej.

Bezpośrednim wnioskiem praktycznym, wynikającym z dramatu p. Sieroszewskiego, jest myśl oddzielenia socjalizmu polskiego od państwa anonimowego. Dla rozwoju narodu i państwa polskiego czyn ten, o ile wczas nastąpi, będzie miał zupełne znaczenie stokroć większe od oddzielenia Kościoła od państwa. Trzeba to każdemu naszemu socjaliście powtarzać i przypominać przyjaźnie, ilekroć jest sam... bez żyda: (Bo tylko wtedy zastanowi się i może zrozumie).

Argumentów i dowodów na korzyść poglądu p. Sieroszewskiego życie podczas wojny i po wojnie nagromadziło tyle i tak w oczach i w nos bijących że nawet socjaliści polscy zaczynają się niespokojnie wykrecać, a nosy mają wytrzymałe. P. Sieroszewski jako artysta pierwszy zatkał sobie nos chustką. Sztuka nawet w socjalizmie wywiera wpływ kulturalny.

Nielatwa to jednak będzie sprawa, bo dowody, dowodami, a żydzi żydami. Polska prasa socjalistyczna siedzi w rękach żydów, jak piskle w pięści łobuza. Nawet dzióbkiem kolnąć nie może, ani drapnąć pazurkiem. Co najwyżej może sobie pozwolić na puszczenie hasła oddzielenia Kościoła od państwa, co wobec cenzury żydowskiej ma właśnie oznaczać dla wtajemniczonych oddzielenie socjalizmu od państwa anonimowego. Biedny wiebieg niewolników!

Dość przypomnieć, że redaktorami trzech organów socjalizmu polskiego są trzej żydzi: Ponzer (Trybuna), Perl (Robotnik) i Haecker (Naprzód). Ich sprawozdawcy sejmowi — same żydki. Skład redakcyjny 90 proc. żydów. Jak tu ruszyć? Socjaliści polscy zwłaszcza niższej rangi, szmerzą po kątach na niewolę żydowską, ale nie decydują się na „zdradę stanu“. Sieroszewskiego już zdrajca ogłoszono. Może ten pierwszy męczennik święci sprawę.

W każdym razie, skądkolwiek ruch ten się zacznie, z góry czy z dołu, socjalizm polski oczekuje ciężkie przejście: okropne, choć w skutkach dobroczynne przesilenie ziemskie. (3)

Pamiętajcie o niedoli repartjantów!

Wielka kwesta w Łodzi 8 maja r. b.

Orgesch

Oddziały i organizacje na G. Śląsku.

Pan D. donosi z Katowic do Rzeczypospolitej. Z powodu noty Rządu Polskiego do Rady Ambasadorów w sprawie zbrodni Orgeschu na Śląsku prasa niemiecka twierdzi, jakoby organizacja ta wogóle nie istniała, gdyż została rozwiązana w myśl żądań Wojsk. Kom. Kontr. Wobec tego należy stwierdzić, że Orgesch istnieje z całą pewnością dalej, pod rozmaitemi nazwami. Na G. Śląsku organizacja ta nosi najważniejszą nazwę, „Selbstschutzu“ (samoobrony). 7

Orgesch jest dziś w Niemczech tajną organizacją wojskową do której należy przedewszystkiem 90 proc. oficerów oficjalnej Reichswehry dalej większa część policji pozatem duża część akademików i urzędników państwowych Członkowie akademickich związków burzowskich są wprost obowiązani do należenia do Orgeschu. 9

Orgesch podzielony jest nadwiele grupy: północną i południową. Komenda grupy północnej znajduje się w Hamburgu, a dowódcą jej jest założyciel Orgeschu, radca Escherich. Siedzibą grupy południowej jest Monachjum dowódcą pułkownik Pittinger. Przywódcą duchowym całego Orgeschu jest generał Ludendorff.

Orgesch Górnośląski podlega grupie północnej. W ostatnich czasach przybyły jednak na Górny Śląsk także oddziały grupy południowej, a mianowicie oddziały Oberlandu, który w czasie powstania zeszłorocznego należał do elity wojsk generała Hoefera Oberlandczycy, to przeważnie byli oficerowie — akademicy.

Najsilniejsze oddziały Orgeschu znajdują się na Górnym Śląsku, należą do tak zwa-

nej „wspólnoty robotniczej“ Rosbacha. Wojska tego generała są już formalnie rozwiązane w rzeczywistości jednak istnieją dalej, kierowane przez samego Rosbacha, który mieszka w Weisensee pod Berlinem. Oddziały Rosbacha znajdują się w całych Niemczech, przeważnie jednak na Śląsku i w Nadrenji.

Rosbach utrzymuje kontakt z oddziałami za pomocą kurjerów. Armja jego dzieli się na okręgi noszące nazwę prowincji pruskich. Komendantem okręgu jest przeważnie oficer sztabowy Reichswehry, Okręgi dziela się na komendy powiatowe, odcinki, pododcinki i sekcje.

Okręgiem Górnośląskim dowodzi niejaki baron von Lohen. Siedziba komendy jest majątek ziemski Wilków pod Oleśnem. Komenda powiatu Oleskiego znajduje się w zamku barona Reinsitz w Wendrynie w pow. Oleskim. Komendantem powiatowym jest porucznik Beckmann. Dowództwa pododcinków i sekcji znajdują się także po dworach lub w szkołach.

Z Orgeschem na Śląsku sympatyzują niektórzy oficerowie angielscy n. p. w Oleśnie tamtejszy kontroler powiatowy kapitan Witohurst Stwierdzono, że kiedy donoszono mu o składach broni i amunicji niemieckiej, to broń tą zazwyczaj zdołano ukryć przed przybyciem rewizji. Niemcy z poparciem Anglików nie robia żadnej tajemnicy a nawet je przesadnie malują. Berliner Tageblatt donosi przed tygodniem, że kiedy kontroler koalicji w Gliwicach domagał się usunięcia z policji górnośląskiej oficerów należących do Reichswehry, sprzeciwili się temu oficerowie angielscy. (3)

Na G. Śląsku

Nowe towarzystwo filantropijne

KATOWICE (wł.) Na G. Śląsku powstała niedawno nowa organizacja niemiecka „Briгада Herald“, podlegająca bezpośrednio t. zw. „Mordkomision“. Ma ona za zadanie zamordowanie lub wywiezienie do Niemiec wybitnych Polaków. Sztab tej organizacji przebywa w Nysie. (S) (4)

O wydanie zbrodniarzy

KATOWICE 26 (PAT) Komisja międzysojusznicza wystosowała przed paru dniami do rządu niemieckiego nową notę o wydanie jej osób biorących udział w zamachu w Sobieszowicach Podobną notę otrzymał rząd niemiecki od rady ambasadorów 9

Protest Polaków

KATOWICE 28 (PAT) „Goniec Śląski“ donosi. Ponieważ magistrat i rada miejska w Katowicach nie zajęła dotychczas żadnego stanowiska z powodu morderstwa na członku rady miejskiej w Gliwicach ś. p. Styczyńskim postanowili radni polacy jednomyślnie nie brać udziału w komisjach i posiedzeniach magistratu 9

Przygotowania do podziału

KATOWICE 26 (PAT) Komisja międzysojusznicza zaprosiła delegata rządu polskiego b. wiceministra Seydę i delegata rządu niemieckiego dr. Eckardta na 4 maja r. b. do Opola w sprawie przygotowań dotyczących oddania Polsce i Niemcom G. Śląska, 9

Odpowiedź sowiećom

GENUA W odpowiedzi na notę Cziczierina z dnia 24 b.m. wystosowanej do ministra Skirmunta, delegacja polska przesłała na ręce przewodniczącego delegacji rosyjskiej notę w której protestuje kategorycznie przeciwko mieszaniu się rządu rosyjskiego do stosunków pomiędzy Polską a innymi państwami. Przyłączenie się Polski do not, wystosowanych do Niemiec w zadnym razie nie może być interpretowane jako krok zmierzający do odjęcia Rosji prawa zawierania traktatu lub też jako zamach na prawa suwerenne Rosji, a to z tego względu, że we wspomnianych notach żadne z tych praw nie było wogóle kwestionowane. Zarzut pogwałcenia traktatu ryskiego, wystosowany pod adresem Polski jest pozbawiony wszelkiego uzasadnienia, ponieważ to przyłączenie się jest jedynie wyrazem udziału Polski we wspólnej zbiorowej akcji, mającej na celu ohronę praw kontraktowych grupy państw o których Polska należy w odniesieniu do trzeciego, w której to sprawie Rosja nie jest powołana do wypowiedzania swojej opinji.

Co do protokołu podpisanego w Rydze

przez delegatów rządów Estonji, Łotwy, Polski i Rosji w dn. 30 marca, który to protokół notą sowiecką uważa za zobowiązanie ze strony Polski do uznania sowiećom de jure, min. Skirmunt protestuje, że podpisy polskie w tym protokole oznaczają jedynie że ze względu na możliwość gospodarczej odbudowy Eurosy wschodniej, Polska uważa za wskazane, aby uznano prawa rządu sowieckiego; nie uważa się natomiast wcale za związaną tymże protokołem. Był on jedynie wyrazem opinji poszczególnych delegatów zredagowany dla swoich rządów.

W sprawie postawy ujętej przez państwa podpisane na notach 18 i 23 bm. a w szczególności przez Polskę, który to precedens zdaniem Cziczierina robi wrażenie, że trzecie państwo mogłoby się czuć upoważnionem do unieważnienia trakt, zawartego między dwoma innymi państwami, zwraca min. Skirmunt uwagę, że wystąpienie to, do którego przyłączyła się Polska, bynajmniej nie dąży do ograniczenia wolności jakiegokolwiek państwa do zawierania umów poza zakresem już poprzednio ustalonych je-

zobowiązań międzynarodowych i nie odnosi się ono do Rosji. Polska poruszyła sprawę traktatu niemiecko-rosyjskiego jedynie z punktu widzenia jego stosunku do konferencji genueńskiej.

Niemniej przeto rząd polski kategorycznie zastrzega sobie prawo wypowiedzenia się z całą swobodą i zajęcia takiego stanowiska jakie będzie uważał za wskazane w stosunku do każdego aktu międzynarodowego, który jego zdaniem dotyczyłby interesów Polski.

Nie wątpię kończy min. Skirmunt swą notę, że dojrzy Pan z mej strony, troskę o przestrzeganie linii pokojowego postępowania i pojednania, którym jest natchniony rząd polski oraz pragnieniem uchylenia wszelkich nieporozumień, któreby mogły choć na jedną chwilę odwrócić uwagę powszechną od dzieła ekonomicznej odbudowy Europy, w której to akcji odbudowa Rosji zajmuje tak wielkie miejsce. (7)

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— 0 —

(kt) Premier węgierski hr Bethlen oświadczył że Węgry przystąpią do zawarcia przewidywanego układu kompensacyjnego z Rumunją oraz rozpoczną rokowania w sprawie zawarcia traktatu handlowego z tem państwem. 9

(kt) Jak donoszą pisma zgodnie z układem, zawartym pomiędzy sowietami a Watykańem kurja pańska w najbliższym czasie wysłała do Rosji misję złożoną z duchownych celem niesienia pomocy cierpiącej ludności. 9

(kt) W okolicy Muslinger miały miejsce potyczki oddziałów brytyjskich z oddziałami republikańskimi. Dokonano napadu na kilka biur pocztowych przyczem przecięto druty telegraficzne (Pat 27) 9

(kt) Radio. Została zawarta umowa między Danią a Niemcami w sprawie komunikacji powietrznej. (Pat 27) 9

(kt) Z New Yorku donoszą: Morgan przyjął zaproszenie komisji odszkodowawczej dla wzięcia udziału w Komitecie, który ma zbadać warunki na jakich Niemcy mogłyby rokować o nabycie pożyczki zagranicznej. (Pat) 9

(kt) Automobil króla szwedzkiego zetknął się w czasie jazdy na szosie w Wysskich Alpach z innym samochodem. Król odniósł kontuzję lewego boku. Szambelan królewski jest ciężko ranny. (Pat 27) (7)

Z Seimu

WARSZAWA, 27 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu załatwiono w trzecim czytaniu ustawę o kościele ewangelicko-augburskim

W dalszym ciągu rozprawiano szczegółowo nad ustawą gminną. Pos. Stopiński określił projekt przedłożony, jako kompletnie niedojrzały, wymagający licznych zmian.

Pos. Putek zwalcza zasadę wprowadzenia w Polsce gminy zbiorowej.

Po zgłoszeniu kilka poprawek marszałek zaproponował przerwę. Do komisji odesłano kilka wniosków nagłych. Następne posiedzenie jutro o godz. 3—ej po południu.

Stan pogody

Wedle danych państwowego instytutu meteorologicznego. W dniu wczorajszym w całej Europie było przeważnie pochmurno, Depresja której środek znajdował się onegdaj nad morzem Północnym przesuwała się powoli w kierunku północno-wschodnim. Opady notowano na wybrzeżach Bałtyku i w południowej Anglii, Pirenejach i w Szwajcarii. Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 16 stopni, najniższa 7 stopni. Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym: przeważnie pochmurno, nieco chłodniej, przelotne opady.

Z ostatnich chwil

KONFERENCJA GENUENSKA.

GENUA 25 (PAT) Największym wydarzeniem dnia dzisiejszego a prawdopodobnie i całej konferencji jest ogłoszenie propozycji Lloyd George'a ażeby pertraktowano w Genui nad kwestją odszkodowań i nad ewentualnymi sankcjami.

Lloyd George był szczególnie poruszony sprawą stanowiska które należałoby zająć w razie niespełnienia zobowiązań do końca maja. Premier angielski wyraził chęć, ażeby sprzymierzeni powzięli wspólną decyzję, dodając, że byłby szczęśliwy, gdyby Poincare wzięł osobiście udział w naradach. Barthou obiecał, że przedłoży tę propozycję w Paryżu.

Zdaniem Lloyd George'a Rada Najwyższa nie ma być przeniesiona do Genui, należy tylko obrady 5 mocarstw, które dotychczas ograniczyły się do omówienia sprawy traktatu niemiecko-rosyjskiego i kwestji rosyjskiej rozszerzyć obecnie na sprawy odszkodowań i ewentualnych sankcji.

GENUA 27 (PAT) W poniedziałek odbędzie się plenarne posiedzenie konferencji, która będzie obradowała nad sprawami załatwionymi w komisjach i podkomisjach.

Wiedeń 27 (PAT) „N. Freie Presse“ donosi że Poincare oświadczył się przeciw propozycji angielskiej w sprawie zwolnienia do Genui mocarstw, które podpisały traktat wersalski.

GENUA 27 (PAT) Podkomisja transportowa ukończyła swoje prace.

GENUA 27 (PAT) Dziś będzie się odbywała w dalszym ciągu narada ekspertów w sprawie projektowanego przez Lloyd George'a memoriału sprzymierzonych w kwestji rosyjskiej. Memoriał ten ma być wręczony delegacji rosyjskiej na piątkowym posiedzeniu pod komisji finansowej. W kołach sowieckich słychać, że delegacja rosyjska zgodnie z otrzymanymi z Moskwy poleceniami nie przyjmie memoriału aliantów. Memoriał jest ustępliwym na rzecz Rosji. W sprawie tej Cziczerin oświadczył przedstawicielowi Havasa, że delegacja rosyjska nie otrzymała żadnej urzędowej odpowiedzi, jakie stanowisko zajmują aljanci.

Rząd rosyjski nie sabotuje rokowań, jednak musi zastrzedz sobie prawa suwerenności (?)

DRUGIE PLENARNE POSIEDZENIE.

GENUA 27 (PAT) Drugie plenarne posiedzenie konferencji, które odbędzie się w poniedziałek przyjmie uchwały wypracowane przez komisję, oraz uroczystie je ogłosi.

WSPÓLNE WYSTĄPIENIE PRZECIWI NIEMCOM.

PARYŻ (wł) Szef biura prasowego przy delegacji angielskiej oświadczył że większość państw sprzymierzonych jest za zwolnieniem narady państw które podpisały traktat wersalski w sprawie ostatecznego uregulowania odszkodowań wojennych i ewentualnych zarządzeń przeciw Niemcom. Niemcy będą dopuszczeni do tych narad tylko w razie potrzeby. Narada ta ma się odbyć z końcem przyszłego tygodnia. Lloyd George postanowił wobec tego przedłużyć swój pobyt w Genui na dwa tygodnie. (S)

DAWNE CZASY WRACAJA!

BERLIN 27 (PAT) Z Moskwy donoszą, że Wiedenfeld i Karachan podpisali umowę o przywrócenie stosunków dyplomatycznych między Niemcami a Rosją, według stanu z r. 1914 z uwzględnieniem wszelkich zmian terytorjalnych oraz wewnętrznych stosunków w Rosji

UMOWA FINSKO-NIEMIECKA.

HELSINGFORS 26 (PAT) Dzienniki donoszą, że jednym z ważniejszych punktów umowy podpisanej w sobotę przez Niemcy i

Finlandję jest zobowiązanie się Niemiec do zwrócenia Finlandji okrętów zatrzymanych w Niemczech od początku wojny.

W SPRAWIE WYPADKÓW NA ŻŁASKU

PARYŻ 27 (PAT) „Journal de Debats“ donosi, że Rada ambasadorów przyjęła do wiadomości sprawozdanie komisji międzysojuszniczej w sprawie ostatnich wypadków górnośląskich i postanowiła wysłać w piątek notę do rządu berlińskiego.

RADA AMBASADORÓW INTERWENIJE.

PARYŻ 27 (PAT) Rada ambasadorów zwróciła się do ambasadora Niemiec, aby ten zażądał od rządu Rzeszy podjęcia energicznych kroków w celu odnalezienia i oddania sprawcy zamachu na żołnierzy francuskich w Gliwicach, ponieważ sprawcy ci schronili się do Niemiec. Rada ambasadorów żąda wydania ich, w przeciwnym bowiem razie cała odpowiedzialność spadnie na władze niemieckie które pragną widocznie zapewnić winowajcom bezkarność.

BEZROBOTNI W AMERYCE.

WASZYNGTON 27 (PAT) Liczba bezrobotnych podniosła się z powodu strajków w kopalniach węgla do 3800,000.

WYPADEK SAMOLOTOWY.

LUBLIN 27 (wł) Wydarzył się tu wypadek samolotowy. Zabici porucznik i sierżant.

Dalszy ciąg wiadomości ze str. 1-ej

P. Witos podlegaczem.

(wp.) „Rzeczpospol.“ dowiaduje się z Krakowa: Ostatni numer „Piasta“ zawiera manifest p. Witos, zwolający ludowców do Rzeszowa na „dzień protestu ludu polskiego przeciw zakusom wstępczości“. Z przerażeniem czyta się zdanie z zdaniem w odezwie, pod którą jest podpisany nie jakiś agitator ludowcowy, ale b. premier państwa.

W odezwie tej czytamy m. in.:

„Na moje wezwanie stanęliście pod bronią. Daliście ofiarę z życia i mienia, uratowaliście mienie nie tylko swoje, ale i tych, co byli i są waszymi wrogami. Gdy niebezpieczeństwo minęło, czarna reakcja zaczęła przemyślać nad tem jak masom ludowym na nowo nalożyć kajdany“.

Cały artykuł naszpikowany jest słowami takimi, jak: ucisk, udroczenie, ozerwanie, sobkostwo, możnowładztwo i t. d.

Sprawy polskie w Radzie Ligi.

(wp.) Rada Ligi narodów będzie obradowała w następujących sprawach polskich: 1) zniesienia pasa neutralnego pomiędzy Polską i Litwą, 2) mniejszości narodowych wogóle, a w szczególności mniejszości niemieckiej w Polsce i polskiej na Łotwie i Litwie, 3) stosunków polsko-gdańskich, 4) konferencji sanitarnej międzynarodowej, jaka odbyła się ostatnio w Warszawie,

Profesjonający objaw?

(wp.) Z Warszawy donoszą: Partja komunistyczna zwróciła się do socjalistów z propozycją wspólnego świętowania 1 maja. P. P. S. odmówiła.

Odnaczenie.

(wp.) Poseł Rosset (Kl. Mieszcz.) został odznaczony przez posła rumuńskiego w Warszawie p. Floresea orderem Korony rumuńskiej.

Świadcetwą zdrowia.

(wp.) Na wczorajszym posiedzeniu podkomisja zdrowia publicznego zdecydowała wprowadzenie świadcetw zdrowia przedślubnych.

Togi w sadach.

Nasz wymiar sprawiedliwości utrudniony jest niezmiernie nie tylko trojakiem ustawodawstwem, niejednokrotnym niezgodnym z pojęciem demokratycznej republiki, a więc trudnościami natury zasadniczej, ale administracyjna część tego go pozostawia jeszcze do życzenia. Do tego działu należy niezawodnie sprawa zewnętrznej wygładki sędziów w czasie wykonywania ich trudnej i odpowiedzialnej funkcji.

W roku 1919 prokurator sądu apelacyjnego w Warszawie, przesłał ministerstwu sprawiedliwości memoriał z propozycją, aby nie tylko sędziów, ale i prokuratorów oraz palestrantów ustroić jednolitym dając im togi, odróżniające funkcję tylko kolorem obszywek aksamitnych. Na zasadzie tego memoriału rozesłało ministerstwo sprawiedliwości do prezesów sądów wszystkich instancji i prokuratury okólnik. Udzielono go również radom adwokackim do oświadczenia. Okólnik ten wywołał sympatyczne echo we wszystkich kołach zawodowych, które przez ważącą większością oświadczyły się za wprowadzeniem togi.

Podstawową tendencją tej innowacji jest:

1. Nadanie sądom orzekającym i funkcjom naruszom publicznym odpowiadającej ich wysoce zadaniu godności przez poważny i jednolity strój.

2. Ze względów oszczędności, gdyż przesiadywanie przy przydługich rozprawach sądowych niestosunkowo prędzej niszczy przepisywany strój wizytowy, potrzebny sędziom w życiu towarzyskim.

Cel drugorzędny w tem polega, aby odróżnić sędziów, prokuratorów i adwokatów od urzędników administracyjnych, którzy współdziałała technicznie przy wymiarze sprawiedliwości. Strój sędziowski odróżniać się ma przy tem zasadniczo od munduru wojskowego czy urzędniczego i ma tą odrębnością swoją akcentować niejako wyższość posłannictwa sędziowskiego, dlatego zdaniem kół fachowych powinien być w ciemnej materji w poważnym tonie trzymany, bez żadnych jaskrawych ozdób.

Lwowska sekcja małopolskiego związku sędziów przedłożyła konkretny projekt, wzorowany na obowiązujących jeszcze po dziś dzień w Małopolsce togach, wprowadzonych przed około 20 laty w sądownictwie austriackim. Sędziowie, prokuratorzy i obrońcy mieli jednako we po kostki sięgające togi z czarnej materji z mantyla. Obszycie tej mantyli stanowił szeroki pas aksamitny, takż sam węższy zdobit o krągły biret o dwóch wycięciach na sztywnym brzegu z przodu i z tyłu. Pas ten był u sędziów koloru ciemno-fioletowego, u prokuratorów czerwonego, u adwokatów czarnego. Podczas gdy adwokaci używali jako element wolny bez względu na instancję tego samego stroju, mieli sędziowie sądu najwyższego całą mantylę z aksamitu fioletowego, a prokurator pełny czerwony kołnierz. Fioletowa mantyla przewodniczącego senatu była obszyta pasem gronostajowym, prezes sądu najwyższego miał pełną mantylę gronostajową. Drugi projekt, opracowany w min. sprawiedliwości proponuje togi w rodzaju sutanny, dla nadania polskiego charakteru ma ona mieć z przodu potrójne szamerowania związane wielkimi guzami. Mantyla nie jest w tym projekcie przewidziana, natomiast zamie-

rzony jest wprowadzenie wąskiego paska na około szyji z czarnego aksamitu i odznaczenie instancji paskami czarnymi na około biretu, który ma mieć dno kwadratowe.

Jak we wszystkich innowacjach, miarodajną jest w tej chwili kwestja koszt., niepod. bo wiem żądać od funkcjonarj. sądowych, by z poborów swoich pokryli na raz wydatek kilkudziesięciu tysięcy marek. Istnieje zatem zamiar, aby na ten cel wyznaczyć sędziom i prokuratorom jednorazowy zasiłek, aby poczyniono wszelkie ułatwienia, by togi wyrabiano z materji przez rząd dostarczonej na dogodnych warunkach spłaty.

W chwili obecnej odstąpiono projekty te Sądowi Najwyższemu celem ostatecznej redukcji odnośnego rozporządzenia, czy jednak innowacja ta szybko wejdzie w życie, okazuje się dlatego niestety wątpliwem, że i w tym kierunku usiłowania wdrażają na trudności finansowe, co dość dziwnem wydać się musi, gdyż ilość sędziów i prokuratorów publicznie występujących nie jest tak liczną, aby poważnie miała zaważyć na szali decyzji, która ze względu na powagę trybunału i ekonomiczny punkt widzenia niszczenia ubrań jest pilna i nieodzowna. (4) („Forum“.)

Niezwiaka

z zakupem, gdyż robota zdrożała pomimo tego firma SZMECHEL i ROZNER Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160 sprzedaje stare zapasy wszelkiej garderoby, towarów i bielizny po dawniejszych cenach. Przez obiad otwarte 1843K

POLSKI
DOM HANDLOWY
w Grodnie
Brygidzka 7, Telef. 247
Adr. tel. „Polhandel” Grodno.

=====
Sprzedaje każdą ilość:
=====
siana,
słomy,
ziemniaków
i wszelkiego rodzaju ziaren,
=====
na dogodnych warunkach. =====

Kupcy i konsumenci TYTUNIOWI

Dnia 30 kwietnia t. j. w niedzielę o godzinie 10-ej rano
w sali teatru „Scala” przy ul. Cegielnianej Nr. 18.
ODBĘDZIE SIĘ

Wiec protest. przeciw Monop. Tytuniowemu

Pierwszym grozi zagładą egzystencji, drugim brak, pogorszenie i podrożenie towaru.

Prosimy o liczne przybycie. Wejście bezpłatne.

1892

KOMISJA.

UWAGA! Dnia 2 maja zostanie otwarty

pensjonat Z. Wójcickiej w Poddebnie pod Tuszyńem

u Kołodziejskiego, położony w lesie, w punkcie najzdrowszym i jako taki wskazany przez lekarzy.

Kuchnia wykwinna. Ceny przystępne; w maju i czerwcu zniżone.

Informacji udziela właścicielka ul. Orła 28, m. 22, I Z. Wójcicka. 890B

Apteka

w okolicy Łozi do sprzedania. Otwarty sub „M N” do adm. „Rozwoju”. (1905K)

Do pracowni

haftu ręcznego Zofji Landau-Glacierowej, Piotrkowska 114, m. 21, potrzebne pracownice i uczennice. 1906B

Kupię rury wodociągowe również kanalizacyjne wszelkich wymiarów nowe lub używane. Oferty z ceną pod „Rury” w admin. „Rozwoju” 1343d10

Dr. med P. BRAUN

Południowa 23, Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopięciowych, Przyjm. 10-1 i 5-8, Pałac 4-5. 617-B-12

Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chron. rzeźączka)

przyjmuje od g. 5 do 7

Wielkopolki 26 II. 53

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN
Dzielna 19 (256P)

Stowarzyszenie Ogrodniczo-Handlowe

Łódź, Dzielna № 25.

Posiada na składzie codziennie: świeże warzywa, nowalje, później owoce i wogóle wszystkie towary wchodzące w zakres ogrodnictwa. Zajmuje się także sprzedażą kwiatów. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Ceny konkurencyjne. 1878

Lokal

handlowy, 4 pokoje, zamienię na mieszkalny. Oferty do Rozwoju dla „K. K.” 1908B

ROBOTNICZY!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce, sprzedaje gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań. K. KEMPNY, ul. Nawrot 41. Róg Kilińskiego.

